ALTERA pars operis *Domesticam* oeconomiam respicit : quæ sicut in prudenti regimine omnium actionum domesticarum , earumve per distributa tempora regulari ordine Autori ponitur : sic diversis hujus quoque partis tractatibus distincta argumenta dedit . Et primo quidem Cancellariam Oeconomicam ejusque requisita . Reconditorium enim hic delineat , seu ideam Archivi rei familiaris , cum perpetuo Calendario ; in quo præcipue Oeconomia operæ in synopsi per mer-

ses distributæ designantur, adjectis variis generis prognosticis ac reminiscientiis.

Secundo tractatu leges præscribuntur & instructiones, villa PosseSSIORI seu Patrifamilias primum, deinde Capitaneo, ejusque substitutis ministris; Scribæ puta redditum, Scribæ frumentarii, Exactori seu Burggravio, & Braxatori. *Tertius* regimen in dominio aliquo bene constituto attendendum continet, cuius quidem petitur exemplum e districtu omnium fertilissimo, Slanensi. Declarato enim regiminis istius fundamento, subductisque rationibus, quis per annum haberi fructus ex Dominii hujus agris, ex re pecuaria, altilibus, braxatorio, piseinis, hortis, censu, ex lignatione denique & venatione queat, constituit; primarias dein expensas cum acceptis contendit: postremo in officialium salariis, alimonia familiæ, pecorumque pabulo describendis sic versatur, ut quantitatem & pondus annonæ in mensem, quin & in annum necessariæ, subjectis tabulis demonstret. *Quartus* modum tradit rite conficiendi rationes quotidianas, hebdomadarias, menstruas, annuas. In *quinto* variæ villarum lustrantur officinae, Molitura, Pistrinum cum frumentaria taxa, Ustrina seu fabrile, Textrinum cum materia sua proxima remotaque, quo simul loco de tratione cannabis agitur atque lini, & quis sit utriusque fructus. Collarii denique seu mantissæ titulo documenta accedunt de villis seu bonis emancipatis, de institutione pupillorum, de judiciis annuis paganis, & hereditatum devolutione; de terminis ac limitibus cum vicinia; de metarum testibus horumque requisitis. Subjungitur huic secundæ parti geminus quoque index, unus rerum potiorum continet capita, alter vocum syllabum trilinguem.

Præter hactenus enumeratas & tertiam Autor partem affectam habuisse fertur, in qua Geometriam ruralem, ædificiorum symmetriam, officinas metallorum, aliaque non ad splendorem tantum ac ordinem, sed etiam ad utilèm curiositatem maxime facientia persequi statuerit; Sed fata viri, quo minus elaborari ac perfici potuerit, intercesserunt. Adeo incertis eventibus exponuntur, quæ in extremam senectutem conjicimus.